
 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANDRO PERTINI 
Via Marsala 13 – 27058 Voghera (PV) Tel. 0383- 41371      C.F. 95032770182 

Email:   pvic826009@istruzione.it –  PEC: pvic826009@pec.istruzione.it 
Sito web:www.icsandropertinivoghera.edu.it – COD. UNIV. UFFICIO UF1EN5 

 
LA PRESENTE ANNULLA E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE PARI NUMERO E DATA 

 
Agli ATTI 
Al SITO WEB 

 
 
OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -    
                  Componente 1. 
                  DETERMINA A CONTRARRE finalizzata all’individuazione di operatori    
                  Economici per l’affidamento diretto relativo al  
                  Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
                  Investimento 3.2: “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di                    
                  Apprendimento e laboratori” AZIONE 1- NEXT GENERATION CLASSROOMS 
                    Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22937 - CUP: C14D22003440006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il D.M. n.218 del 08/08/2022 Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Classroom 

 
VISTO l’All. 1 del D.M. n.218 del 08/08/2022 Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Classroom - Riparto istituzioni 

scolastiche che assegna all’Istituto Comprensivo “Sandro Pertini” di Voghera (PV) l’importo di € 
279.436,14 
 
VISTO il documento tecnico del M.I. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 
 

VISTA la nota del MIM prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università-Investimento 3.2: Scuola 4.0- Istruzioni operative; 
 
VISTO il documento tecnico del M.I. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.2:Piano Scuola 4.0; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

 

 

  1 

mailto:pvic826009@istruzione.it
mailto:pvic826009@pec.istruzione.
http://www.icsandropertinivoghera.edu.it/


 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni 

che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali 

e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione 

ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’accordo concessione m_pi AOOGABMI U. 0040116 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161 del 14/06/2022 e il relativo allegato di riparto, dove si evince che la  

risorsa assegnata all’I.C. Pertini ha un  valore di € 279.436,14 

(duecentosettantanovequattrocentotrentasei/14) Iva inclusa, spendibile in dotazioni digitali, arredi 

innovativi, spese di progettazione tecnico-operative, spese organizzative, gestionali e collaudo, spese 

pubblicitarie; 

 

VISTA la nomina Responsabile Unico Procedimento relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Istruzione e Ricerca con determina prot. n. 3658/U del 20/04/2023;  

 

VISTA la delibera n.3 del Consiglio di Istituto del 25/05/2023, “Approvazione ed adesione al Progetto 

PNRR”; 

 

  2  

 

 



 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

 

VISTA    la variazione in bilancio n° 18 del 28/02/2023 “iscrizione a bilancio”; 

 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss 22/25 - Delibera n. 3 del 21/12/2021;  

 

VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico Consiglio dei Ministri -Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica – CUP: C14D220003440006 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione.  

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta convenzione»;  

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la realizzazione di nuovi ambienti didattici di 
apprendimento;   

 
VISTO che in data 01/06/2023, la ricerca di eventuali convenzioni Consip ha data esito negativo, vedasi la 

vetrina depositata agli atti; 

 
TENUTO CONTO che il finanziamento prevede l’acquisto di:  

 

1) Dispositivi Digitali per una spesa di € 138.932,55, importo sotto la soglia comunitaria- Decreto 

semplificazioni 77/2021- che prevede di procedere per affidamento diretto previa consultazione di  

n. 3 preventivi; 

2) ARREDI INNOVATIVI per una spesa di € 38.582,00 per il quale si può procedere per indagine di 

mercato; 

3) ARREDI SCOLASTICI per una spesa di € 7.160,00 per il quale si può procedere per indagine di 

mercato; 

4) INTERVENTI DI CARATTERE EDILIZIO per una spesa di € 21.399,67 per il quale si può procedere 

per indagine di mercato; 

5) TARGHE PUBBLICITARIE per una spesa di € 300,00 per il quale si può procedere per indagine di 

mercato; 

 

 

 

 

 

  3 

 
 



 

 
[TITOLO DEL DOCUMENTO]|[Sottotitolo del documento] 

      

DETERMINA 
 

  Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

 

Art. 2  

Di avviare il procedimento di affidamento diretto con ricerca del fornitore, come indicato in premessa,  

(procedure semplificate di cui al Decreto Semplificazioni n. 77/2021; di cui all’art. 36 del D.lgs. n. 

50/2016, come integrato dalle linee guida ANAC n. 4 del 26/10/2016), fino all’impegno della somma 

assegnata; 

 

Art. 3 

I codici Cig SIMOG assegnati ai lotti sono i seguenti: 

 

1^ CIG (un solo lotto) 

A00F835483 - DOTAZIONI DIGITALI € 138.932,55; 

 

2^ CIG SUDDIVO IN 2 LOTTI:  

(lotto 1) A00F9E2688 ARREDI INNOVATIVI € 38.582,00; 

(lotto 2) A00FA3395F ARREDI SCOLASTICI GENERICI € 7.160,00; 

 

3^ CIG (un solo lotto) 

A00FAC0DB9 - INTERVENTI DI CARATTERE EDILIZIO € 21.399,67; 

 

4^ CIG (un solo lotto)  

A00FB1A800 - TARGHE PUBBLICITARIE € 300,00; 

 

Le quantità possono subire variazioni tenuto conto dei costi di mercato. 

 

Art. 4 

 Quanto sopra nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione. 

 

Art. 5 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Teresa 

Lopez, ai sensi dell’Art. 31 del D. lgs 50/2016; 

 

Art. 6 

La presente determina verrà pubblicata sul sito dell’istituto in amministrazione trasparente. 

  

  Il Responsabile Unico del Procedimento          

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Maria Teresa Lopez      
 
 
Amm.va S/N  
 

4 


		2023-09-15T16:59:36+0200
	MARIA TERESA LOPEZ




